CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO N.º                     /2013
(Do Srs. HUGO MOTTA e CARLOS BRANDÃO)

Requer que sejam convidados representantes do
Exército Brasileiro, do Departamento de Polícia
Rodoviária Federal e do Ministério Publico Federal
para prestar esclarecimentos sobre a denúncia de
utilização de tanque de combustível para a
distribuição de água na “Operação Pipa”.

Senhor Presidente,

Nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeremos que
sejam convidados representantes do Exército Brasileiro, do Departamento de Polícia
Rodoviária Federal e do Ministério Publico Federal para prestar esclarecimentos sobre
a denúncia de utilização de tanque de combustível para a distribuição de água na
“Operação Pipa”.

JUSTIFICAÇÃO

O programa “Fantástico”, da TV Globo, apresentou, na sua edição do dia 1º de

dezembro de 2013, reportagem com denúncia sobre a contaminação da água potável
acarretada pela utilização de tanques de combustível como reservatórios de água para
a distribuição na “Operação Pipa” conduzida pelo Exército e pelo Ministério da
Integração Nacional. A Subcomissão Especial Para Acompanhamento e Fiscalização
dos Recursos Federais Aplicados no Combate à Seca no Nordeste, criada no âmbito
da Comissão de Fiscalização Financeira e Controle – CFFC, tendo por objetivo
acompanhar os recursos federais aplicados no combate à seca, considera de suma
importância a prestação de esclarecimentos acerca de alegações citadas.

Sala da Comissão,              de dezembro de 2013.

Deputado Hugo Motta
PMDB/PB

Deputado Carlos Brandão
PSDB/MA